Horasan bölgesi içinde
hicrî III. ve IV. yy da öne çıkan bir merkez olan Nişâbur mektebinde fütüvvet
ehlinden Fudayl b. İyâz (ö.187/803), Ahmet b. Hadraveyh (ö.240/845), Ebû Hafs
Haddâd (ö.270/884), Ebû Türâb Nahşebî (ö.245/859), Ebû Abdullah es-Siczî,
Ebu'l-Hasan Büşencî (ö. 348/959), Ebû Osman Hîrî (ö.298/910), Ebu'l-Kâsım
Nasrâbâzî (ö.372/982), Hâtim el-Esam (ö.237/851) gibi isimleri sayabiliriz. Fütü-
vvet anlayışı anılan zevatın elinde asabiyet ve kabileciliğe dayalı bir îsâr an-
layışından kurtarılarak mürüvvet ile birlikte isâr merkezli fakat genel anlamda
ahlâkî

Söz konusu dönemde hanım sûfilerin yakınındaki isimler Bâyezîd-i Bistâmî, Zünnûn Mısrî (ö.245/859), Hâtim el-Esam, Ahmet b. Hadraveyh, Ebû Osman Hîrî, Ebû Abdullah es-Siczî, Ebu Muhammed Mevsilî, Hamdûn Kassâr, Şiblî (ö.334/945) şeklinde tespit edilmiştir.

Horasan bölgesinde yetişmiş ilk hanım sûfilerden en meşuru 203/818<sup>37</sup> ve 223/837<sup>38</sup> yıllarında vefat ettiğine dair, hakkında iki ayrı rivayet bulunan, Fâtıma Nişâburî'dir. Bâyezîd-i Bistâmî'nin övgülerine mazhar olan, Zünnûn Mısrî'nin kendisinden bazı meseleleri sorup öğrendiği Fâtıma Nişâburî'nin<sup>39</sup> tasavvuf düşüncesinde Horasan tasavvufunun ilk temsilcilerinde gördüğümüz tevekkül an-

ilimle amelin, Allah'a ihlasla amel ederek olacağını savunmuş, ihlâslı amelin de sahih bir niyet ve Allah'ın nazarını üzerinde hissetmekle gerçekleşebileceğini söylemiştir.<sup>74</sup>

Benzer konuya değinen bir diğer Nişâburlu hanım sûfi Ebu Amr b. Nüceyd'in hanımı Fahraveyh bt. Ali (313/925)'dir. Fahraveyh bt. Ali Nişâbur Ekolü içinde melâmetî anlayışın öncü isimleri arasında yer almıştır. Bu anlayışın gereği olarak, riyadan uzak durup, ihlâslı olmanın önemini vurgulamıştır. Özellikle ilmî konularda konuşulurken bu hususa dikkat edilmesi gerektiğinin altını çizmiş, ilmin amelle tamamlanması gerektiğine vurgu yapmıştır.<sup>75</sup>